speciales, incurrere valeat nocumenta
;

quinimmo passagium

ipsum ad honorem et gloriam Regis regum, cujus agitur in hac parte

negotium, per hujusmodi prestationem auxiHi felicibus dirigatur

auspiciis et laudabihbus successibus prosperetur. Speramus enim

quod tu, qui negotium dicti passagii geris in intimis cordis tui, circa

predictum subsidium exhibendum sic pro reverentia salvatoris

prudenter et salubriter providebis quod anxiis mentis nostre

desideriis satisfiet, et eamdem matrem Ecclesiam dictamque

terram, que hujusmodi auxilium desideranter expectant, jocun-

ditate multiplicis letitie renovabis. Et ut de indigentia prefati

magistri quoad dictum passagium certitudinem habeat regia

celsitudo, scire te volumus quod licet camera nostra foret exhausta

non modicum, tamen dicti passagii consummationem fehcem

volentes indigentie nostre preferre, quinquaginta miha florenorum

auri de camere predicte pecunia, quamvis antea predicto magistro

de tota illa summa pecunie in qua tenebamur pro solutione anni

presentis per nos fuisset integre satisfactum, ad opus dicti passagii

fecimus mutuari ; absque qua necessaria ad dictum passagium per

dictum magistrum haberi non poterant ullo modo, sed oportebat

remanere dictum passagium imperfectum. [132] Preterea scire te

volumus quod dictus magister sic tarde in ultimo suo adventu

ad nostram accessit presentiam quod ad te venire non potuit, tibi

ordinationem prefati passagii relaturus ; et nisi celeriter intempe-

riem aeris, quam merito formidabat, mare ingrediendo personaUter

prevenisset, dictum passagium quoad presentem annum omnino

inutile extitisset; propter quod dictum magistrum habeat celsitudo

regia excusatum. Ut autem vasorum navigabilium et gentium quas

secum ducit magister predictus habere possit certitudinem ple-

niorem, illa tibi duximus transmittenda in quadam cedula de

scriptura quam idem magister nobis transmisit transumpta presen-

tibus interclusa, prout in eadem cedula poteris intueri. Ecce

insuper quod dilectos fdios Petrum, abbatem monasterii Sancti

Medardi Suessionensis, et Guillelmum Petri, ordinis Predicatorum,

doctorem in theologia, capellanum nostrum, latores presentium,

propter hoc ad tuam presentiam duximus destinandos
;
quibus vel

eorum alteri super hiis que circa premissa tibi ex parte nostra

retulerint adhibeas plenam fidem. Datum in prioratu de Grausello
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prope Malausanam, Vasionensis dyocesis, vj kal. novembris,

pontificatus nostri anno quarto.

Ejusdem epistola ^ AD Philippum, regem Francorum, de

NEGOTio Templariorum. — Toulouse, 30 decembre 1308.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei ad perpetuam rei memo-

riam. Ad omnium fere notitiam jam credimus pervenisse nephanda

scelera et crimina abhorrenda heresim notorie sapientia quibus

ordo et persone Templariorum non levibus argumentis sed mani-

festis indiciis et violentis presumptionibus diffamati noscuntur,

super abnegatione videlicet Domini Salvatoris (a) nostri Jhesu

Christi et super nephanda, temeraria, et (h) sumptuosa et heretica

conspuitione super ejusdem ymaginem crucifixi, necnon et super

pluribus ahis articulis, quos, quia [133] fore credimus manifestos,-

exprimi non oportet, sicque excrebrescente infamia, et imminen-

tibus scandalis plurimis minime contempnendis, que non leviter

totam scandalizabant (c) Ecclesiam, urgente conscientia, per

totum orbem terrarum jam dudum ipsos capi mandavimus, et

tandem cepimus super hiis contra eos inquirere per nos ipsos,

nonnullis ex fratribus nostris ascitis ad inquisitionem predictam

nobiscum sollicite peragendam, et tandem presentatis nobis

personis eisdem, non parvo, sed grandi numero, non levis, sed

magne auctoritatis viris, olirh in ordine supradicto sacerdotibus,

preceptoribus, militibus et servientibus, per eorum confessiones et

depositiones spontaneas libere factas coram nobis et fratribus

ipsis (d) in secreto prius, et postmodum coram nobis totoque

collegio fratrum nostrorum sancte romane Ecclesie (e) cardinalium,

patuit manifeste quoad personas ipsas confitentes dicta (f) crimina

et scelera esse vera, iidemque confitentes omnes et singuli suum
humiliter recognoscentes errorem, nostram et apostolice Sedis non

justitiam, sed misericordiam et veniam implorarunt. Quibus cum
omni humilitate et reverentia et proprii eorum recognitione erroris

omnino persistentibus pro absolutione ab excommunicationis

a) omis par Bal. — h) omis par Bal. — c) scandalizant, Bal. — d) nostris.

Bal. — e) Ecclesie romane, Bal. — f) ipsa, Bal.

1. D'apres J 416, n. 18 (Archives nationales) ; copie dans ms. latin 10919,

fol. 138 rO-139 v» (Bibliotheque nationale de Paris).
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sententia, quam ex hujusmodi heresis reatibus et sceleribus incur-

rerant, ipsis misericorditer impendenda, nos, qui, Hcet indigni,

vicarii sumus ilhus cujus miseratipnes super omnia opera ejus

existunt, et quia romana mater Ecclesia non claudit, prout nec